
 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  

Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792 - Partita iva e codice fiscale  

02338840800 - Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 

hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

 

DETERMINAZIONE 40  23.06.2023 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione del procedimento amministrativo d’irrogazione 
delle sanzioni conseguenti all’accertamento delle violazioni del codice della strada e 
ad ogni altra tipologia di illecito amministrativo. CIG 99172673A0. 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Premesso che: 

 Hermes Servizi Metropolitani S.r.l. (di seguito Hermes) è una società strumentale 

interamente controllata e partecipata al 100% dal Comune di Reggio Calabria ; 

 ai sensi dell'art. 4 del suo Statuto, la Hermes ha per oggetto la produzione di beni e servizi 

strettamente necessari al perseguimento delle finalità istituzionali del Socio Pubblico o dei 

Soci Pubblici partecipanti, ed in particolare (ex art. 4, comma 2, lett. D) e del D.Lgs. 19 agosto 

2016, n. 175, il supporto tecnico e tecnologico, anche di tipo procedurale, istruttorio ed 

endoprocedimentale, nella progettazione, produzione ed implementazione di soluzioni e 

applicazioni di tipo informatico e web per la gestione dei propri servizi in una logica di 

Sistema Informatico Integrato, nonché di tutte le attività connesse, propedeutiche e/o 

complementari ai medesimi servizi; 

 la Hermes, in forza del contratto di servizio sottoscritto con il Comune di Reggio Calabria, è 

tenuta a eseguire il servizio di gestione del procedimento amministrativo d’irrogazione delle 

sanzioni relative alle violazioni del codice della strada; 

 con determina nr. 25, del 18 marzo 2022, è stato aggiudicato alla Società MT SPA, Via del 

Carpino, 8, 47822 Santarcangelo di Romagna – PIVA 02638260402, il servizio di gestione del 

procedimento amministrativo d’irrogazione delle sanzioni conseguenti all’accertamento 

delle violazioni del codice della strada e ad ogni altra tipologia di illecito amministrativo, RDO 

MEPA n. 2952832, per la durata di quattro mesi a decorrere dal 23.03.2022; 

 l’art. 2, comma 3, del Capitolato Speciale d’Appalto della suddetta RDO, prevede la possibilità  

di avvalersi dell’opzione di rinnovo per non oltre tre mesi successivi alla conclusione 

dell'appalto iniziale; 

 con determine nr. 50 del 28.07.2022 e nr. 64 del 20.10.2022, si è proceduto alla proroga 

tecnica del servizio in oggetto in favore della Società MT SPA sino al 23.12.2022; 

 il CDA di Hermes, con verbale del 29.11.2022, ha stabilito di procedere all’affidamento del 

servizio in oggetto, tramite espletamento di gara per la durata di 3 anni più uno, precisando 

che il bando debba prevedere la garanzia occupazionale per il personale attualmente 

impiegato; 

 con determine nr. 73 del 12.12.2022, 20 del 16.03.2023 e 39 del 16/06/2023, si è proceduto 

alla proroga tecnica del servizio in oggetto in favore della Società MT SPA sino al 23.09.2023; 

http://www.hermesrc.it/


 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  

Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792partita iva e codice fiscale  

02338840800 - Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 

hermes@ hermesrc.it -www.hermesrc.it 

 

 si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di gestione del procedimento 
amministrativo d’irrogazione delle sanzioni conseguenti all’accertamento delle violazioni del 
codice della strada e ad ogni altra tipologia di illecito amministrativo; 

 si ravvisa, pertanto, la necessità di attivare le procedure di individuazione del contraente 
necessarie a garantire il servizio di cui sopra; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria del Comune di Reggio Calabria n. 51 
dell’11.12.2012, con cui è stato disposto che il Comune di Reggio Calabria svolga la funzione di stazione 
appaltante per la gestione dei procedimenti di gara relativi all’acquisizione di beni e servizi generali per 
l’Ente; 

Dato atto che è stato elaborato il capitolato tecnico e le norme di gara relativi al servizio di gestione 
del procedimento amministrativo d’irrogazione delle sanzioni conseguenti all’accertamento delle 
violazioni del codice della strada e ad ogni altra tipologia di illecito amministrativo, in collaborazione 
con le competenti funzioni dell’Ente; 

Visto il suddetto capitolato, da cui risulta che il servizio avrà durata prevista di 3 (tre) anni a decorrere 
dal 23 giugno 2023 (con opzione di ripetizione del servizio fino ad un massimo di ulteriore un anno), 
fatto salvo l’eventuale differimento del termine iniziale in relazione alla conclusione delle procedure e 
degli adempimenti di gara e contrattuali, con una base d’asta di € 1.008.000,00, oltre IVA, per 3 anni, 
per un valore complessivo, compreso il periodo opzionale di ulteriore 1 anno, di € 1.344.000,00 oltre 
iva; 

Ritenuto di dover provvedere all’adozione della determinazione a contrattare per l’espletamento della 
procedura di gara per la scelta del contraente cui affidare il servizio di gestione di che trattasi; 

Visto  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ove si stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 35, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

Ritenuto 

 di dover richiedere al Settore Direzione Generale – Macro area Appalti di procedere ad indire una 
gara per l’affidamento del servizio di gestione del procedimento amministrativo d’irrogazione 
delle sanzioni conseguenti all’accertamento delle violazioni del codice della strada e ad ogni altra 
tipologia di illecito amministrativo, ricorrendo allo strumento di negoziazione del mercato 
elettronico realizzato dalla CONSIP S.p.A., ai sensi del combinato disposto del citato art. 35, 
comma 6 e dell’art. 3, comma 1, lett. b) e d), punto 3) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 di dover espletare la procedura di gara sulla base del criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

http://www.hermesrc.it/


 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  

Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792partita iva e codice fiscale  

02338840800 - Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 

hermes@ hermesrc.it -www.hermesrc.it 

 

sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, applicando i criteri individuati nel capitolato di cui 
sopra;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di contrattare, per le motivazioni esposte in premessa, per l’affidamento in appalto del servizio di 
gestione del procedimento amministrativo d’irrogazione delle sanzioni conseguenti 
all’accertamento delle violazioni del codice della strada e ad ogni altra tipologia di illecito 
amministrativo, alle condizioni stabilite nel capitolato tecnico che si approva e si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale unitamente alle norme di gara; 

2) di richiedere al Comune di Reggio Calabria, allo scopo dell'affidamento in appalto del servizio come 
sopra descritto, di espletare, in nome e per conto della HERMES Servizi Metropolitani s.r.l., ai sensi 
dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016, la procedura aperta, tramite piattaforma telematica di CONSIP, da 
esperire secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 3 del D.lgs. 50/2016; 

3) di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

4) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativo alla gestione del servizio di che 
trattasi il dott. Fortunato Toscano dando invece atto che i componenti della relativa Commissione 
giudicatrice saranno nominati dal Comune di Reggio Calabria; 

di dare atto che: 

 il servizio avrà durata prevista di 3 anni a decorrere dal 23 giugno 2023 (con opzione di ripetizione 
del servizio fino ad un massimo di ulteriore un anno), con una base d’asta di €. 1.008.000,00, oltre 
IVA, per tre anni, per un valore complessivo, compreso il periodo opzionale di ulteriore un anno, di 
€. 1.344.000,00 oltre iva. Ferma restando la precedente previsione, ove necessario, troverà 
applicazione l’art.106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, per cui la durata del contratto potrà essere 
prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 
l'individuazione di un nuovo contraente, ivi incluso il tempo dovuto per la stipula del contratto; 

 alla suddetta spesa si farà fronte con i fondi della Hermes; 

 vi è assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, dello scrivente e del responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge 
n.190/2012; 

 il seggio di gara sarà presieduto dal RUP; 

 si procederà, a seguito dell’aggiudicazione della gara, a stipulare il contratto nelle forme di legge; 

 il servizio di che trattasi rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il Codice Identificativo di Gara è il n. 99172673A0; 

 la Stazione appaltante si avvale della facoltà di richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo 
93, comma 1, del Codice dei contratti; 

http://www.hermesrc.it/


 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  

Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  

Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792partita iva e codice fiscale  

02338840800 - Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 

hermes@ hermesrc.it -www.hermesrc.it 

 

DI DISPORRE: 

 la trasmissione del presente atto al Settore Direzione Generale – Macroarea Appalti per gli 
adempimenti necessari per l’espletamento della procedura di gara; 

 la pubblicazione del presente atto, a cura del RUP, sul sito istituzionale della HERMES Servizi 
Metropolitani s.r.l., ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 - Principi in materia 
di trasparenza. 

Reggio Calabria, 23 giugno 2023 

               IL RUP 
Dott. Fortunato Toscano  
    (Firmato digitalmente) 

                                L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
            Avv.to Giuseppe Mazzotta  
                (Firmato digitalmente) 

 

http://www.hermesrc.it/

